

Årsberetning for Ældrerådet 2024

Ældrelov og Sundhedsreform

2024 har været et travlt år, hvor vi i Ældrerådet har været optaget af, hvordan den nye ældrelov kommer til at spille ind på vores område. Det samme med den endelige udformning af sundhedsreformen. Hvilken betydning vil de to områder få i forhold til et bedre sundhedsvæsen, og en bedre alderdom, hvor vi sætter borgeren i centrum.

Nu handler det om, at de ændringer og gode tiltag bliver implementeret i Brønderslev Kommune, og forhåbentlig vil gøre en forskel, især for de ældre borgere der har brug for hjælp. Vi er på vej, men der er et godt stykke vej endnu, og Ældrerådet vil følge udviklingen tæt, hvilket vi også mener, vi er godt rustet til.

Ventelister

Ventelister på plejecenterområdet og på ældreboliger har været ret stabilt i 2024. Det er ikke entydigt altid de samme plejecentre, der er ventelister til, men faktisk fordelt udover alle kommunens plejecentre. Og heldigvis har vi i 2024 været forskånet for negative hændelser på vores plejecentre, hvilket helt sikkert skyldes stort fokus på området og ansvarlig ledelse, og dygtige medarbejdere.

Vedrørende ældreboliger er det generelt de samme boliger, der er ventelister til – der er ventelister til boligerne i byerne og tomme boliger i oplandsbyerne.

Mundhygiejne

Ældrerådet har i 2024 bl.a. rettet fokus mod mundhygiejne hos ældre borgere. Vi ved, at der er evidens for, at dårlig mundhygiejne kan føre til flere forskellige sygdomme, heraf fx karries, svamp og irritation i munden, paradentose, tab af tænder, lungebetændelse og hjerte/karsygdomme - og deraf rigtig dårlig livskvalitet. Vi håber, at der i 2025 bliver sat

ind overfor problemet på alle vores plejecentre og hjemmeboende ældre, fra Ældreomsorgsudvalgets side. Vi vil følge udviklingen tæt og presse på, for at der tages mere fat på opgaven end tilfældet er for nuværende.

Velfærdsteknologi

Velfærdsteknologi er og bliver nødvendigt at indføre i en tid, hvor der er stor mangel på arbejdskraft indenfor hele ældreområdet. Men det skal også ses som en stor hjælp for mange borgere. I Ældrerådet ser vi gerne, at der bliver sat mere turbo på at implementere visse former for velfærdsteknologi til de borgere, der ønsker det, og er i stand til at bruge teknologien. Ligeledes at der bliver undervist i IT for de borgere der endnu ikke har kendskabet.

Det skal fortsat være frivilligt, og borgeren skal have mulighed for at sige til eller fra. Men vi ved også fra flere borgere, at det kan være en befrielse og øge livskvaliteten, når forskellige former for teknologi kommer i spil.

Plejecenterråd

Vi har plejecenterråd på alle kommunale plejecentre, og Ældrerådet er repræsenteret i alle plejecenterråd. Nogle vil spørge, hvad gør det godt for? Umiddelbart er oplevelsen, at vi rykker tættere på det enkelte plejecenter i forhold til den dagligdag, der er på centret, og de problemstillinger, der fylder rigtig meget, og som vi kan være med til både at løse og italesætte der, hvor problemet evt. skal løses.

Samarbejde

Ældrerådet har i 2024 prioriteret at invitere de politiske formænd for Teknik og Miljø, Temaudvalget, Ældreomsorgsudvalget samt vores Borgmester, til en drøftelse af de områder, de hver især har ansvaret for. Vi har gjort det for at spille på så bred en palette som muligt, idet der indenfor alle områder er noget, der vedrører de ældre borgere. Det kan være tilgængelighed, boligpolitik m.v.

Boligpolitik

Ældrerådet har de sidste 5 år været optaget af boligpolitikken i Brønderslev Kommune. Vi lægger stærkt vægt på, at vi får etableret boliger, der er egnede til ældre, både hvad angår; indretning, beliggenhed, fælles faciliteter og økonomi.

Vi er ikke i mål endnu, men der arbejdes på sagen, og Ældrerådet forsømmer ikke en eneste lejlighed til at holde fast i den dagsorden, netop fordi egen bolig bliver fremtidens "plejecenter" for mange.

Budget

Det kommunale budget optager Ældrerådet meget – hvor skal der spares, og hvor kan det gøre mindst ondt. Vi har undgået de helt store besparelser på ældreområdet i 2025,

velvidende at den demografiske udvikling gør, at vi bliver flere ældre og pengene skal række længere, med andre ord - det hele bliver smurt lidt tyndere ud. Vi følger økonomien tæt, og er bevidste om, at borgere der har behov for hjælp, skal have den nødvendige hjælp.

Ældre- og Værdighedspolitik

I 2025 skal der udarbejdes en ny ældre- og værdighedspolitik i Brønderslev kommune. Ældrerådet ser frem til at få udarbejdet en fremtidsrettet politik, og støtter op om den borgerinddragelse der er lagt op til.

Orienteringsmøde

Det årlige stormøde blev afholdt den 28. oktober med 641 tilmeldte deltagere, i henholdsvis Brønderslev og Dronninglund.

Årets tema var; Et trygt, aktivt og selvhjulpent seniorliv. Her blev fokus sat på viden og inspiration fra dygtige og engagerede foredragsholdere:

- Bliv selvhjulpent hvor du bor. Om nabo- og seniorfællesskaber
- Et styrket samarbejde med pårørende og civilsamfund
- Undgå at blive svindlet på nettet
- Undgå fald og bevar din livskvalitet
- Ny ældrelov og sundhedsstrukturkommissionens rapport
- Kunsten at blive ældre

367 deltagere evaluerede på dagen og langt størstedelen meget tilfredse. Ældrerådet ser tilbage på et yderst vellykket arrangement.

Valg

Den 18. november 2025 er der valg til Byråd, Regionsråd og Ældreråd. Vi håber at mange har lyst til at kandidere til en plads i Ældrerådet. Det er et meget spændende arbejde, hvor der er rig mulighed for at være med til at sætte dagsordenen for, hvordan vi synes ældrepolitikken skal udmøntes i vores kommune. Så er du fyldt 60, har du mulighed for at stille op til valg og gøre din indflydelse gældende.

Tak for mod- og medspil til alle i 2024.

Ældrerådet
Brønderslev kommune

